

FORMULARUL F3.9
EXPERIENȚĂ SIMILARĂ

1. Denumirea și obiectul contractului Lucrari de reparatie fatadei la Scoala Profesionala com.Bubuieci

2. Numărul și data contractului 21/2020 din 13.05.2020

3. Denumirea/numele beneficiarului Scoala Profesionala com.Bubuieci

4. Adresa beneficiarului com.Bubuieci, str.Livezilor 25/2

5. Țara RM

6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului (se notează opțiunea corespunzătoare)

- antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
- antreprenor asociat
- subantreprenor

7. Valoarea contractului

	exprimată în moneda în care s-a încheiat contractul	exprimată în echivalent dolari SUA
--	---	--

a) inițială
(la data semnării contractului) 299903.25 lei 17641

b) finală
(la data finalizării contractului) 299903.25 lei 17641

8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: n-au fost

9. Perioada de executare a lucrării (luni)

a) contractată 1 luna

b) efectiv realizată 1 luna

c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de beneficiarul
acte adiționale încheiate cu

10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor 1/19.06.2020

11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție 1/19.06.2020

12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte

Data completării: 21.07.2020

Semnat: _____
Nume: Mindrila Ecaterina funcția în cadrul firmei: _____
director Denumirea firmei și sigiliu: SRL
SONDICOM



ACHIZIȚII PUBLICE

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ

Nr. 24/2020

Din 13 mai 2020

Articolul 1 PĂRȚILE CONTRACTANTE

1.1. Prezentul contract este încheiat între Scoala Profesională, com. Bubuieci, care acționează în baza statutului, Tel: 020-41-49-41; Cod fiscal: 1007600011965, Cod IBAN: MD83TRPCCC518430A01441AA, reprezentată prin directorul d-na Săjin Zinaida, în calitate de **Beneficiar** pe de o parte și

"Sondicom" S.R.L., care acționează în baza statutului. Tel. 0-602-41-051; Cod fiscal 1004600025859; Cod IBAN: MD48PR002251102748001498; reprezentată prin Directorul D-ul G.Carp, în calitate de **Antreprenor** pe de altă parte.

Articolul 2 OBIECTUL CONTRACTULUI

- 2.1. Antreprenorul își asumă responsabilitatea de a executa: **Lucrari de reparatie fatadei la Scoala Profesionala din com.Bubuieci**, în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, precum și a normativelor, standardelor și prescripțiilor tehnice în vigoare.
- 2.2. Beneficiarul își asumă responsabilitatea de a recepționa și de a achita Antreprenorului valoarea lucrărilor executate conform prevederilor prezentului contract.
- 2.3. La realizarea prezentului contract părțile se călăuzesc de legislația în vigoare, actele normative și acordurile internaționale la care este parte Republica Moldova.

Articolul 3 PERIOADA DE EXECUȚIE

- 3.1. Durata de execuție a lucrărilor contractate este de 4 luni de la semnarea contractului, primirea ordinului de începere a execuției și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar – ordonatorul de credite.
- 3.2. Perioada de execuție poate fi prelungită dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:
- generate de Beneficiar;
 - datorită unor greve organizate de federația sindicatelor de ramură la nivel național și recunoscute ca legale prin justiție ale personalului Antreprenorului general sau ca urmare a unor evenimente similare desfășurate la un operator economic care este un furnizor al Antreprenorului general;
 - datorită forței majore sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenorul general;
 - influenței factorilor climatici, care împiedică respectarea în execuție a normelor și reglementărilor tehnice în vigoare a prevederilor caietelor de sarcini;
 - calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.
- 3.3. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul general va sista execuția lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenorul vor fi plătite de Beneficiar.
- 3.4. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul va notifica Beneficiarul că sînt îndeplinite condițiile de recepție.
- 3.5. În baza documentelor de confirmare a execuției și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sînt întrunite condițiile pentru primirea lucrărilor în exploatare
- 3.6 Prezentul contract se consideră încheiat la data semnării lui .

Articolul 4 VALOAREA LUCRĂRILOR, ACCEPTAREA SI ACHITAREA LOR

- 4.1. Valoarea lucrărilor de construcție-montaj ce reprezintă obiectul prezentului contract este de 299 903,25 lei (inclusiv TVA) (conform anexei nr.1 - deviz). Avans în mărimea de 50 % din suma contractului.
- 4.2. Lucrările adăugătoare, neprevăzute de deviz, se vor acta și acorda cu Beneficiarul prin negociere și achitare suplimentară.
- 4.3. Valoarea lucrărilor de construcție-montaj definitivă se apreciază în faza de executare a lucrărilor de facto, în

conformitate cu actele lunare de recepție a lucrărilor (Forma nr.C2n, C3.).

4.4. Acceptarea lucrărilor de construcție-montaj executate, se efectuează lunar prin semnarea proceselor-verbale de recepție. Procesele-verbale de recepție, semnate de părți, confirmă îndeplinirea de către Antreprenorul a obligațiilor sale și servesc drept temei a pentru achitarea valorii acestora.

4.5. Procesele-verbale de recepție a lucrărilor executate se semnează în cazul corespunderii normelor și regulilor în construcții. Pretențiile la calitatea lucrărilor îndeplinite după semnarea proceselor-verbale de recepție nu vor fi acceptate de către Antreprenorul, în afara cazurilor când în calitatea materialelor și lucrărilor vor apărea defecte ascunse.

4.6. Achitățile vor fi efectuate în baza proceselor-verbale de recepție a lucrărilor executate și semnate de către Beneficiar în termen de 5 zile bancare.

Articolul 5

AJUSTAREA VALORII CONTRACTULUI

Pentru cazurile când urmează să fie făcute modificări la valoarea contractului privind majorarea sau reducerea acesteia, părțile se vor conforma prevederilor actelor normative cu incidență în domeniul achizițiilor publice ce reglementează modalitățile de ajustare a valorii contractelor de achiziții publice.

Articolul 6

ANTREPRENORUL ȘI SUBANTREPRENORII DE SPECIALITATE

6.1. Antreprenorul este obligat să execute toate lucrările, prevăzute în contract, în termenele stabilite prin graficul general de realizare a lucrărilor și graficul de execuție și de o calitate corespunzătoare prevederilor actelor normative în vigoare și prezentului contract.

6.2. În cazul în care părțile din lucrarea ce se contractează se execută în subantrepriză, Antreprenorul general trebuie să prezinte, cu ocazia ofertării, lista subantreprenorilor de specialitate și lucrările pe care aceștia le vor executa.

6.3. Pe parcursul execuției lucrărilor, Antreprenorul general este obligat să comunice, la cererea Beneficiarului, datele de recunoaștere ale subantreprenorilor de specialitate.

6.4. Angajarea forței de muncă pe bază de acord nu este considerată ca făcând obiectul unei subcontractări.

Articolul 7

DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIUNILE ANTREPRENORULUI ȘI ALE BENEFICIARULUI

7.1. Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor contractate se pune de către Beneficiar la dispoziția Antreprenorului în trei exemplare, în termenele stabilite în contract, prin graficul general de realizare a lucrărilor publice.

7.2. Antreprenorul are obligația să execute lucrarea, în termenele stabilite în contract, pe proprie răspundere. Pentru aceasta el este obligat să respecte proiectul, documentația de execuție și prevederile actelor normative în vigoare în construcții. De asemenea, are obligația de a conduce execuția lucrării contractate și de a veghea asupra menținerii ordinii la locul unde se desfășoară activitatea.

7.3. Documentația pusă la dispoziția Antreprenorului general se repartizează astfel: un exemplar integral al documentației se prevede pentru completarea cărții tehnice; două exemplare rămân la dispoziția Antreprenorului dintre care un exemplar se păstrează la șantier, iar altul va fi ținut de către acesta la dispoziție pentru consultare de către Inspecția de Stat în Construcții, precum și de către alte persoane autorizate, inclusiv responsabilul tehnic atestat.

7.4. Desenele, calculele, verificările calculelor, caietele de măsurări (atașamentele) și alte documente, pe care Beneficiarul sau Antreprenorul trebuie să le întocmească și sînt cerute de subantreprenorul proiectant, vor fi puse la dispoziția acestuia de către Beneficiar sau Antreprenorul general, după caz, la cererea și în termenele precizate în anexele contractelor. Documentele respective nu pot fi publicate, multiplicare sau folosite în alte scopuri decît cele stabilite în contract și trebuie să fie restituite la cerere, dacă nu s-a convenit altfel.

7.5. Oferta adjudecată face parte integrantă din contract. Ea trebuie să fie corectă și completă. Prețurile stabilite vor acoperi toate obligațiile din contract și toate operațiunile pentru terminarea și întreținerea corespunzătoare a lucrărilor. După acceptarea ofertei sale, Antreprenorul va prezenta Beneficiarului, spre aprobare, graficul de eșalonare valorică a mijloacelor financiare necesare execuției lucrărilor, corelate cu graficul de execuție a lucrărilor, conform ordinii tehnologice de execuție.

7.6. Dacă Beneficiarul nu emite în timp util dispoziții suplimentare care să conțină instrucțiuni sau aprobări, ordine, directive, sau detalii, Antreprenorul va notifica Beneficiarul prin scrisori, de cîte ori este posibil, că acestea pot să provoace întârzieri sau întreruperi în desfășurarea lucrărilor. Notificarea va conține detaliile sau dispozițiile ce se cer și va specifica data la care acestea au fost necesare, precum și întârzierile sau întreruperile ce survin datorită lipsei acestor documente.

7.7. Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor de subantrepriză va fi pusă la dispoziția subantreprenorilor de către Antreprenorul, fără plată, în două exemplare, în termenele din subcontracte (contracte de subantrepriză), stabilite prin graficul de execuție.

7.8. Antreprenorul va executa și va întreține toate lucrările, va asigura forța de muncă, materialele, utilajele de construcții și obiectele cu caracter provizoriu pentru executarea lucrărilor. Acesta își asumă întreaga responsabilitate pentru toate operațiunile executate pe șantier și pentru procedeele de execuție utilizate.

7.9. Antreprenorul garantează că, la data recepției, lucrarea executată are calitățile stipulate în contract, corespunde reglementărilor tehnice în vigoare și nu este afectată de vicii care ar diminua sau chiar anula valoarea sau posibilitatea de utilizare, conform condițiilor normale de folosire sau a celor explicate în contract.

7.10. La lucrările la care se fac încercări, se consideră calitatea probei îndeplinită atîta timp cît rezultatele se înscriu în limitele admise prin reglementările tehnice în vigoare.

7.11. Beneficiarul are dreptul de a supraveghea desfășurarea lucrărilor în conformitate cu prevederile contractului, prin responsabilii tehnici atestați. Aceștia li se va asigura accesul la locul de muncă, în ateliere, depozite și oriunde se desfășoară activități legate de realizarea obligațiilor contractuale. La cerere, trebuie să i se pună la dispoziție desenele și documentația de execuție pentru examinare și să i se dea toate lămuririle, condiția fiind ca prin aceasta să nu se divulge taine ale Antreprenorului. Informațiile secrete, precum și documentațiile secrete vor fi considerate de Beneficiar drept confidențiale.

7.12. Beneficiarul este autorizat să emită dispozițiile pe care le consideră necesare executării lucrărilor, cu respectarea drepturilor Antreprenorului. Dispozițiile se adresează în principiu numai Antreprenorului, cu excepția cazurilor în care trebuie de intervenit împotriva unui pericol iminent sau declarat. Beneficiarului trebuie să i se comunice numele dirigintelui de șantier atestat tehnico-profesional, care va dirija execuția lucrărilor și va verifica calitatea lor din partea Antreprenorului.

7.13. Dacă Antreprenorul consideră că dispozițiile Beneficiarului sînt nejustificate sau inoportune, el poate ridica obiecții, dar acestea nu îl absolvă de a executa dispozițiile primite, în afara cazului în care ele contravin prevederilor legale. Dacă prin executarea dispozițiilor Beneficiarului se creează dificultăți în execuție, care generează cheltuieli suplimentare, acestea vor fi suportate de către Beneficiar.

7.14. Trasarea axelor principale, bornelor de referință, căilor de circulație și limitelor terenului pus la dispoziția Antreprenorului, precum și materializarea cotelor de nivel în imediata apropiere a terenului, sînt obligațiuni ale Beneficiarului.

7.15. Pentru verificarea trasării de către Beneficiar sau proiectant, Antreprenorul general este obligat să protejeze și să păstreze toate reperele, bornele sau alte obiecte folosite la trasarea lucrărilor.

7.16. Ridicările de teren, trasările și cotele de nivel, precum și alte documente puse la dispoziția Antreprenorului de către Beneficiar pentru executarea contractului sînt hotărîtoare. Antreprenorul este obligat să verifice documentele primite și să înștiințeze Beneficiarul cu privire la erorile și inexactitățile constatate sau presupuse.

7.17. Antreprenorul are obligația să stabilească toate relațiile care reglementează raporturile cu subantreprenorii de specialitate și este răspunzător față de Beneficiar pentru respectarea de către subantreprenorii de specialitate a prevederilor și obligațiilor legale și profesionale.

7.18. Beneficiarul are obligația să-și procure toate autorizațiile și avizele prevăzute de actele normative, precum și regulamentele (documentele) care să-i permită executarea lucrărilor în cauză.

7.19. Pe parcursul executării lucrărilor, Beneficiarul are dreptul să dispună în scris:

a) îndepărtarea de pe șantier a oricăror materiale care sînt calitativ necorespunzătoare;

b) înlocuirea materialelor necorespunzătoare calitativ cu altele corespunzătoare;

c) îndepărtarea sau refacerea oricărei lucrări sau părți de lucrare necorespunzătoare din punct de vedere calitativ.

7.20. În cazul neexecutării de către Antreprenor a dispozițiilor din punctul 7.24., Beneficiarul poate opri lucrările, angaja și plăti alți antreprenori pentru executarea acestor lucrări, punînd în întîrziere în acest sens Antreprenorul, care va fi obligat, în condițiile legii, să compenseze cheltuielile aferente suportate de beneficiar în legătură cu faptul neexecutării.

7.21. În cazul în care în timpul executării lucrărilor, pe amplasamente se descoperă valori istorice, artistice sau științifice, Antreprenorul general este obligat să oprească execuția lucrărilor în zona respectivă și să comunice Beneficiarului, organelor de poliție sau organelor competente acest fapt.

7.22. În timpul desfășurării lucrărilor, Antreprenorul are obligația să mențină căile de acces libere, să retragă utilajele, să îndepărteze surplusurile de materiale, deșeuri și lucrări provizorii de orice fel, care nu sînt necesare, iar la terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va evacua de pe șantier toate utilajele de construcție, surplusurile de materiale, deșeurile și lucrările provizorii.

7.23. Antreprenorul trebuie să obțină, pe propria cheltuială, toate avizele și aprobările și să plătească toate taxele necesare legate de execuția lucrărilor, precum și pentru bunuri sau drepturi afectate sau care pot fi afectate de execuția lucrărilor. Beneficiarul va restitui Antreprenorului general toate aceste sume în urma confirmării de către acesta.

Articolul 8

FORȚA DE MUNCĂ

Antreprenorul și subantreprenorii vor îndeplini toate formalitățile necesare angajării întregii forțe de muncă pentru realizarea lucrărilor contractate în conformitate cu prevederile legislației în vigoare.

Articolul 9

MATERIALELE ȘI EXECUȚIA LUCRĂRILOR PROPRIU-ZISE

9.1. Materialele vor fi de calitatea prevăzută în documentația de executare, urmînd a fi supuse periodic la diverse testări de către proiectantul sau Beneficiarul ce le va solicita. Antreprenorul va asigura, la cerere, forța de muncă, instrumentele, utilajul și materialele necesare pentru examinarea, măsurarea și testarea lucrărilor.

9.2. Costul probelor și încercărilor va fi suportat de Antreprenorul, dacă acesta este prevăzut în documentație, în caz contrar cheltuielile vor fi suportate de Beneficiar.

9.3. Probele neprevăzute și comandate de Beneficiar pentru verificarea unor lucrări sau materiale puse în operă vor fi suportate de Antreprenorul, dacă se dovedește că materialele nu sînt corespunzător calitative sau manopera nu este în conformitate cu prevederile contractului. În caz contrar, Beneficiarul va suporta aceste cheltuieli.

9.4. Beneficiarul, proiectantul sau orice altă persoană autorizată de aceștia au acces tot timpul la lucrări pe șantier și în locurile unde se pregătește lucrarea, în depozite de materiale prefabricate etc.

9.5. Lucrările care devin ascunse nu vor fi acoperite fără aprobarea responsabilului tehnic atestat și, după caz, a proiectantului, Antreprenorul asigurînd posibilitatea acestora să examineze și să urmărească orice lucrare care urmează să fie ascunsă. Antreprenorul general va anunța responsabilul tehnic atestat, proiectantul ori de cîte ori astfel de lucrări, inclusiv fundațiile clădirii, sînt gata pentru a fi examinate. Responsabilul tehnic atestat și proiectantul vor participa la examinarea și măsurarea lucrărilor de mai sus.

9.6. Antreprenorul va dezveli orice parte sau părți de lucrare la dispoziția Beneficiarului și va reface această parte sau părți de lucrare, dacă este cazul. Dacă se constată că lucrările au fost de calitate corespunzătoare și realizate conform documentației de execuție, dezvelirea, refacerea și/sau repararea vor fi suportate de Beneficiar, iar în caz contrar, de Antreprenorul general.

9.7. Beneficiarul trebuie să pună la dispoziția Antreprenorului, în cazul în care nu s-a convenit altfel, fără plată:

- a) suprafețele de teren necesare pentru depozite și locuri de muncă pe șantier;
- b) căile de acces rutier și racordurile de cale ferată;
- c) racordurile pentru utilități (apă, gaz, energie, canalizare etc.) pînă la limita amplasamentului șantierului.

9.8. Lucrările vor începe după 10 zile de la semnarea și înregistrarea contractului în modul corespunzător și primirea ordinului de execuție.

Articolul 10 PERIOADA DE GARANȚIE ȘI REMEDIERI ÎN PERIOADA DE GARANȚIE

10.1. Perioada de garanție pentru lucrările prevăzute la art.2 al prezentului contract-model este de 2 ani.

10.2. Perioada de garanție curge de la data recepției finale și pînă la expirarea termenului prevăzut la punctul 10.1 din prezentul articol.

10.3. Antreprenorul are obligația ca în perioada de garanție să înlătore toate defecțiunile ce țin de nerespectarea clauzelor contractului, pe cheltuială proprie, în urma unei notificări transmise de către Beneficiar.

10.4. Dacă defecțiunile nu se datorează neglijenței sau lipsurilor Antreprenorului, lucrările fiind executate de către acesta, conform prevederilor contractului, costul remedierilor va fi evaluat și plătit ca lucrări suplimentare.

Articolul 11 RĂSPUNDEREA PĂRȚILOR

11.1. Părțile de contract răspund, fiecare, pentru greșelile proprii, precum și pentru cele ale reprezentanților lor legali și ale persoanelor fizice și juridice pe care le utilizează pentru îndeplinirea obligațiilor ce le revin.

11.2. Dacă în legătură cu executarea lucrărilor de construcții se produce o daună unui terț, părțile contractante răspund solidar, conform prevederilor legale. Pentru stabilirea între părți a cuantumului răspunderii pentru dauna provocată se va ține seama de gradul de vinovăție a fiecărui partener în producerea acesteia, dacă în clauzele contractuale nu s-a prevăzut altfel. Dacă prejudiciul cauzat terței persoane este urmare a unei măsuri dispuse de beneficiar în forma în care a fost aplicată, atunci acesta poartă singur răspunderea, numai dacă Antreprenorul general l-a înștiințat în prealabil de pericolul legat de executarea dispoziției.

11.3. Antreprenorul este obligat, conform prevederilor legale, la plata daunelor pentru încălcarea sau deteriorarea drumurilor de acces sau a rețelelor de utilități, a terenurilor limitrofe prin depozitarea de pămînt, materiale sau alte obiecte, precum și ca urmare a unor îngrădiri sau limitări din proprie vină.

11.4. În cazul în care Antreprenorul are dubii cu privire la modul de execuție a lucrării, la modul de asigurare împotriva accidentelor, la calitatea materialelor sau părților de construcție, utilaje tehnologice etc., livrate de Beneficiar, precum și cu privire la lucrările executate de alți agenți economici, atunci el trebuie să-i comunice obiectiile, în scris, Beneficiarului, imediat și pe cît posibil, înainte de începerea lucrărilor. Beneficiarul rămîne răspunzător pentru informațiile, dispozițiile și livrările sale.

Articolul 12 SOLUȚIONAREA LITIGIILOR

În cazul litigiilor privind calitatea și proprietățile materialelor de construcție, procedurile de verificare, corectitudinea efectuării probelor, a utilajelor de construcție folosite, fiecare parte poate, după o înștiințare prealabilă a celeilalte părți, să ceară efectuarea unor cercetări de către o instituție publică de cercetare. Costurile cercetărilor efectuate se suportă de partea a cărei culpă a fost dovedită.

Articolul 13 REZILIEREA CONTRACTULUI

13.1. Antreprenorul poate cere rezilierea contractului, dacă :

- a) Beneficiarul nu-și îndeplinește o obligație care este în sarcina sa și prin aceasta pune pe Antreprenorul general în situația de a nu putea executa lucrarea;
- b) Beneficiarul nu onorează o plată scadentă mai mult de 3 luni;
- c) Beneficiarul notifică antreprenorul general că din motive neprevăzute și datorită unor conjuncturi economice îi este imposibil să continue îndeplinirea obligațiilor contractuale.

13.2. Beneficiarul poate cere rezilierea contractului, dacă:

- a) Antreprenorul a fost declarat falit, intră în lichidare în vederea fuzionării sau are o ipotecă pe capital;
- b) Antreprenorul a abandonat contractul;
- c) Antreprenorul nu începe lucrările fără să aibă un motiv justificat sau nu reia lucrările suspendate, în termen rezonabil de la primirea dispoziției scrise de reîncepere a lucrărilor;
- d) Antreprenorul nu a îndepărtat materialele necorespunzătoare de pe șantier sau nu a refăcut o lucrare în termenul stabilit prin prezentul contract.

13.3. Cererea de reziliere a contractului pentru motivele menționate la punctele 13.1. și 13.2. din prezentul articol se va comunica în scris părții contractante cu cel puțin 15 zile lucrătoare anterior dății solicitate de reziliere.

13.4. Beneficiarul, în caz de reziliere a contractului, va convoca comisia de recepție care va efectua recepția cantitativă și calitativă a lucrărilor executate.

13.5. În cazul rezilierii contractului, Beneficiarul va întocmi situația lucrărilor efectiv executate, inventarul materialelor,

utilajelor și lucrărilor provizorii, după care se vor stabili sumele care urmează să le plătească în conformitate cu prevederile contractului, precum și daunele pe care trebuie să le suporte Antreprenorul din vina căruia s-a reziliat contractul.

13.6. După rezilierea contractului, Beneficiarul poate continua execuția lucrărilor cu respectarea prevederilor legale.

13.7. Beneficiarul va convoca comisia de recepție care va efectua recepția cantitativă și calitativă a lucrărilor executate în maximum 15 zile de la data rezilierii contractului.

Articolul 14 DISPOZIȚII FINALE

14.1. Prezentul contract intră în vigoare în momentul semnării și este valabil până la momentul îndeplinirii integrale a obligațiilor de către părți asumate conform prevederilor din Contract.

14.2. În caz de neexecutare sau executare necorespunzătoare a obligațiilor și stipulărilor prezentului contract partea vinovată restituie celeilalte părți pierderile cauzate în conformitate cu legislația în vigoare a Republicii Moldova.

14.3. Toate modificările la prezentul contract se perfectează în formă scrisă numai cu acordul ambelor Părți.

14.4. Prezentul contract este întocmit în număr de două exemplare, câte unul pentru fiecare parte contractantă, la care anexele sunt parte integrantă a acestuia.

Anexa la contract: Anexa nr.1 – deviz.

BENEFICIAR

Școala Profesională, com. Bubuieci
adresa juridică
com. Bubuieci str. Livezilor 25/2
cont de decontare/trezoreria

banca MF-TR Chișinău Bugetul de Stat
c/b TREZORĂRIE
cod fiscal: 100760 0011965
Cod TVA
CodIBAN: MD83TRPCC 518430A01441AA



ANTREPRENOR

"Sondicom" SRL

adresa juridică

Mun. Chișinău, str.F.Nita 2

cont de decontare

Nr. 2251102748001498

Banca BC Procredit Bank S.A.

c/b PRCBMD22

cod fiscal: 1004600025859 ;

Cod TVA 0606580

Cod IBAN: MD48PR002251102748001498





FACTURĂ FISCALĂ
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯ

Seria, Nr.
Серия, №
EAA002563503

8. Foaia de parcurs seria: _____ număr: _____ data: _____
Путевой лист серия _____ номер _____ дата _____
9. Transportator _____
Перевозчик _____

1. Furnizor: _____ c./ nr. TVA / _____
Поставщик _____ ф.к./ код НДС _____
1004600025859 /
0606580

2. Cumpărător/beneficiar: _____ c./ nr. TVA / _____
Покупатель/получатель _____ ф.к./ код НДС _____
1007600011965 /

3. Delegație seria _____ număr _____ data _____ delegat _____
Доверенность серия _____ номер _____ дата _____ делегированный _____

4. Documente anexate _____
Прилагаемые документы _____

5. Punct încărcare		6. Punct descărcare		7. Redirișari							
Пункт погрузки		Пункт разгрузки		Переадресовки							
10.1	10.2	10.3	10.4	10.5	10.6	10.7	10.8	10.9	10.10	10.11	10.12
Denumirea mărfurilor/activelor, serviciilor și codul poziției tarifare al mărfurilor/activului	Unitate de măsură	Quantitatea	Preț unitar fără TVA, lei	Valoarea totală fără TVA, lei	Suma TVA, %	Suma totală a TVA, lei	Valoarea mărfurilor/activelor, serviciilor, lei	Alte informații	Tip ambalaj	Număr locuri	Masa brută, tone
Наименование товаров/активов, услуг и код товарной позиции товаров/актива.	Единица измерения	Количество товаров/активов, объем услуг	Цена единицы без НДС, лев	Общая сумма без НДС, лев	Ставка НДС, %	Общая сумма НДС, лев	Стоимость товаров/активов, услуг, лев	Другая информация	Тип упаковки	Количество мест	Масса брутто, тонн
1. Lucrari de reparatie fatadei Scoala Profesionala com. Bubuiesci. Contract nr. 2.1/2020 din 13.05.2020.		1	249919,374	249919,37	20	49983,87	299903,24	X	X	X	
11. TOTAL (pe factura fiscala) / Всего (по налоговой накладной)				249919,37	X	49983,87	299903,24	X	X	X	0,00

12. Permis eliberarea: _____
Отпуск _____
dărilor _____
разрешил: _____
Escortina Mindria _____
директор _____

13. Predat mărfurile/activele (serviciile): _____
Сдан товары/активы (услуги) _____
Escortina Mindria _____
директор _____

L.Ș. _____
M.П. _____

14. Primit mărfurile/activele intermediarului (transportatorului): _____
Принят товары/активы посредник (перевозчик) _____

15. Predat mărfurile/activele intermediarului (transportatorului): _____
Сдан товары/активы посредник (перевозчик) _____

16. Primit mărfurile/activele (serviciile) cumpărătorului/beneficiarului: _____
Принят товары/активы (услуги) покупателя/получателя _____



Escortina Mindria

Arăseală semnătura digitală de către Furnizor/ Применена цифровая подпись Поставщика

Arăseală semnătura digitală de către Furnizor/ Применена цифровая подпись Поставщика

Funcția, nume, prenume, semnătura / Должность, фамилия, имя, подпись

Funcția, nume, prenume, semnătura / Должность, фамилия, имя, подпись

Funcția, nume, prenume, semnătura / Должность, фамилия, имя, подпись

17. **Tipul de staționare a mijocului de transport**
Время простоя транспортного средства

Operația Операция	Ziua, luna, ora, minutele la День, месяц, час, минуты		Semnătura Подпись	
	Sosire Прибытия	Plecare Убытия	Staționare Простоя	
Încărcare Погрузка				
Descărcare Разгрузка				

19. **Forma de plată**
Вид оплаты

20. **Mențiuni**
Отметки

21. **Calculul prestațiilor de transport**
Расчет транспортных услуг

18. **Ruta și distanța de transport, km**
Маршрут движения и расстояние перевозки, км

Antreprenor Sondicom SRL
(denumirea)

Investitor Scoala Profesionala com. Bubuieci
(denumirea)

Obiect **Lucrari de reparatie fatadei la
Scoala Profesionala din
com.Bubuieci**

Valoarea lucrarilor executate **299 903,25 lei**

Proces - verbal
de receptie a lucrarilor executate
pe _____ an 20 _____

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)	
1	2	3	4	5	6	7	
		1. Lucrari de reparatie a peretilor					
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	140,00	15,77 15,57	2 207,55 2 179,55	
2	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betohgruht" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	399,00	16,99 6,92	6 777,97 2 760,76	
3	CF50B	Tencuieli exterioare de 5 mm grosime, executate manual, cu adeziv, la pereti (indreptarea partiala), preparare manuala a mortarului.	m2	140,00	89,90 70,35	12 586,45 9 848,33	
4	IzF55A	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren cu ancadramentul golurilor cu placi din ignifudate vata minerala, cu latimea 25 cm, b=50mm	m2	399,60	255,58 121,72	102 130,83 48 639,09	
5	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	399,60	18,12 6,92	7 239,13 2 764,80	
6	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	399,60	121,38 70,34	48 505,44 28 109,83	
7	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	399,60	50,26 43,24	20 085,10 17 280,70	
		Total capitol: Inclusiv salariu				199 532,47 111 583,06	
		2. Lucrari de reparatie a glafurilor					

1	2	3	4	5	6	7
8	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betohgruht" intr-un strat, la glafuri exteriori la fatade	m2	57,00	16,99 6,92	968,41 394,39
9	CF50B	Tencuieli exterioare de 5 mm grosime, executate manual, cu adeziv, la glafuri (indreptarea partiala), preparare manuala a mortarului.	m2	10,00	89,90 70,34	899,03 703,45
10	IzF55E	Termoizolarea interioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala b=20mm	m2	57,00	283,58 168,54	16 164,26 9 606,73
11	CK18C	Montarea cornierei perforate pentru protectia muchiiilor de stirbitur	m	300,00	19,59 14,99	5 875,83 4 497,48
12	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Supraton Extra" intr-un strat, la glafuri exteriori la fatade	m2	57,00	16,34 6,92	931,27 394,39
13	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2	57,00	43,41 25,95	2 474,48 1 478,98
		Total capitol: Inclusiv salariu				27 313,28 17 075,42
		3. Tocoli				
14	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betohgruht" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	50,00	16,99 6,92	849,38 345,96
15	CF13D	Tencuieli exterioare speciale, la fatade, executate manual, exclusiv schela, in calcio stropit, cu grundul executat cu mortar de ciment M 100-T, in grosime de 2 cm, iar stratul vizibil din nisip grosier cu adaos de 450 kg ciment la metru cub de nisip grosier, si 150 kg ciment alb la metru cub de nisip grosier, in grosime de 1,0 cm	m2	50,00	216,42 167,21	10 820,95 8 360,70
		Total capitol: Inclusiv salariu				11 670,33 8 706,66
		4. Streasina				
16	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betohgruht" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	43,00	16,99 6,92	730,36 297,53
17	CF50B	Tencuieli exterioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ciment, la glafuri pentru indreptarea, preparare manuala a mortarului.	m2	43,00	113,68 70,35	4 888,29 3 024,84
18	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Supraton Extra" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	43,00	16,33 6,92	702,35 297,53

1	2	3	4	5	6	7
19	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2	43,00	43,41 25,95	1 866,72 1 115,72
		Total capitol: Inclusiv salariu				8 187,72 4 735,62
		5. Lucrari diverse				
20	TrB05A2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 50 m	t	6,00	206,42 206,42	1 238,54 1 238,54
21	TsH92D	Incarcarea in auto gunoi	t	6,00	98,02 98,02	588,13 588,13
22	TsI50C5	Transportarea incarcaturilor cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	6,00	148,12 0,00	888,75 0,00
		Total capitol: Inclusiv salariu				2 715,42 1 826,67

	Total	lei	249 419,22
	CASM	22,5 %	32 383,67
	Cheltuieli de transport	7 %	7 122,92
	Total		288 925,81
	Cheltuieli de regie	14,5 %	41 894,24
	Total		330 820,05
	Beneficiu	6 %	19 849,20
	Total		350 669,25
	-Minus pretul materialelor	-100749,87 lei	-100 749,87
	Total		249 919,38
	TVA	20 %	49 983,87
			299 903,25
	TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu		143 927,43

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general (subantreprenor)

Investitor

(denumirea)

(denumirea)

(functioia, numele, prenumele, semnrtura)

(functioia, numele, prenumele, semnrtura)

